Дело № 1-133/2019

64RS0046-01-2019-000507-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 февраля 2019 года г. Саратов Ленинский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Абраменковой А.А 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Саратова Дмитриенко Е.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников в лице адвокатов Коновалова С.С., Седова Р.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 223, ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 222 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 223, ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 222 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей, а равно незаконное изготовление боеприпасов.

В ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года, у ФИО1 в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление огнестрельного оружия, его основных частей, а равно незаконное изготовление боеприпасов к данному огнестрельному оружию. Так, обладая навыками и специальными познаниями в токарном деле, не имея соответствующего разрешения, в нарушение ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об оружии» ФИО1 принял решение модифицировать сигнальный пистолет модели 

<

данные изъяты> путем замены ствола и снарядить самодельным способом части патронов заводского изготовления калибра 10х28 метаемыми снарядами, тем самым незаконно изготовить огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. 

Во исполнение своего преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, не имея соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», а также постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», посредством телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел у неустановленного лица сигнальный пистолет 

<

данные изъяты> с заводским номером «№». В это же время, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, из металлической арматуры, специально приготовленной для этой цели, незаконно изготовил самодельный ствол, являющийся основной частью огнестрельного оружия, а затем, используя имеющееся в его распоряжении оборудование, заменил заводской имитатор ствола на самодельно изготовленный гладкоствольный ствол калибра 8 мм, то есть изменил тактико-технические характеристики и свойства оружия, придав пистолету способность производства выстрелов как самодельно снаряженными пистолетными патронами калибра 10х28мм, так и изготовленными заводским способом пистолетными патронами калибра 9 мм, являющимися штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, при условии обмотки гильз патронов липкой лентой «скотч», для более плотной установки патрона в патроннике пистолета, то есть возможность поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направление движения за счет энергии порохового или иного заряда. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в период времени, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, приобрел у неустановленного лица гильзы от пистолетных патронов калибра 10х28мм и используя имеющееся в его распоряжении оборудование, находясь по адресу: 

<

адрес>, снарядил их металлическими шариками диаметром 8 мм, тем самым незаконно изготовил боевые припасы к огнестрельному оружию, пригодные для стрельбы из изготовленного им самодельно переделанного гладкоствольного огнестрельного оружия калибра 8 мм с маркировочным обозначением «№». 

Согласно заключению эксперта № от 02.08.2018г., представленный на экспертизу пистолет с маркировочным обозначением № является самодельно переделанным гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 8 мм. Данное огнестрельное оружие изготовлено из сигнального пистолета модели 

<

данные изъяты> предназначенного для подачи звуковых сигналов при использовании для стрельбы имитаторов патронов с капсюлем-воспламенителем «Жевело», в первоначальную заводскую конструкцию которого были внесены самодельные изменения – замена заводского имитатора ствола на самодельный гладкоствольный ствол.

Данный пистолет пригоден для производства выстрелов как самодельно снаряженными пистолетными патронами калибра 10х28 мм (представленными на экспертизу), самодельно изготовленными пистолетными патронами калибра 10х28 мм, так и изготовленными заводским способом пистолетными патронами калибра 9 мм (9х17), являющимися штатными боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, при условии обмотки гильз патронов липкой лентой «скотч», для более плотной установки патрона в патроннике пистолета. 

Представленные на экспертизу четыре патрона являются самодельно снаряженными пистолетными патронами калибра 10х28 мм (с использованием частей патронов заводского изготовления-гильз от пистолетных патронов травматического действия калибра 10х28), то есть являются пригодными для стрельбы боевыми припасами к огнестрельному оружию. Данные патроны пригодны для стрельбы из представленного на экспертизу самодельно переделанного гладкоствольного огнестрельного оружия калибра 8 мм с маркировочными обозначениями №.

В результате своих преступных действий ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие, его основные части, а равно незаконно изготовил боеприпасы.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов.

В период с 01 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов. 

Так, в период с 01 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя преступный умысел, находясь по адресу: 

<

адрес>-а, изготовил гладкоствольное огнестрельное оружие калибра 8 мм из сигнального пистолета модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№», а также четыре пистолетных патрона калибра 10х28мм, после чего, преследуя преступную цель материального обогащения, в марте 2018 года, до 31-го числа, во время разговора по телефону с ранее знакомым ФИО6, сообщил последнему о своей возможности незаконно сбыть ему за денежные средства в сумме 25000 рублей изготовленное им огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. Выяснив у ФИО6 о готовности приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, ФИО1 договорился с ним о встрече у своего 

<

адрес> по 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в марте 2018 года, до 31-го числа, в период времени с 17 до 22 часов у 

<

адрес> по 

<

адрес> встретился с ФИО6 Здесь, в указанные время и месте, ФИО1 передал ФИО6 изготовленное им ранее гладкоствольное огнестрельное оружие калибра 8 мм, переделанное из сигнального пистолета модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№», а также изготовленные им четыре пистолетных патрона калибра 10х28 мм, тем самым незаконно сбыл, получив от него в качестве оплаты денежные средства в сумме 25000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, ФИО6, находясь в служебном помещении Управления ФСБ России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес> гладкоствольное огнестрельное оружие калибра 8 мм, переделанное из сигнального пистолета модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№», а также четыре пистолетных патрона калибра 10х28 мм, которые ему незаконно сбыл ФИО1

Согласно заключению эксперта № от 02.08.2018г., представленный на экспертизу пистолет с маркировочным обозначением № является самодельно переделанным гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 8 мм. Данное огнестрельное оружие изготовлено из сигнального пистолета модели 

<

данные изъяты>, предназначенного для подачи звуковых сигналов при использовании для стрельбы имитаторов патронов с капсюлем-воспламенителем «

<

данные изъяты>», в первоначальную заводскую конструкцию которого были внесены самодельные изменения – замена заводского имитатора ствола на самодельный гладкоствольный ствол.

Данный пистолет пригоден для производства выстрелов как самодельно снаряженными пистолетными патронами калибра 10х28 мм (представленными на экспертизу), самодельно изготовленными пистолетными патронами калибра 10х28 мм, так и изготовленными заводским способом пистолетными патронами калибра 9 мм (9х17), являющимися штатными боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, при условии обмотки гильз патронов липкой лентой «скотч», для более плотной установки патрона в патроннике пистолета. 

Представленные на экспертизу четыре патрона являются самодельно снаряженными пистолетными патронами калибра 10х28 мм (с использованием частей патронов заводского изготовления-гильз от пистолетных патронов травматического действия калибра 10х28), то есть являются пригодными для стрельбы боевыми припасами к огнестрельному оружию. Данные патроны пригодны для стрельбы из представленного на экспертизу самодельно переделанного гладкоствольного огнестрельного оружия калибра 8 мм с маркировочными обозначениями №.

В результате своих преступных действий ФИО1 совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконные изготовление огнестрельного оружия, его основных частей, а равно незаконное изготовление боеприпаса.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление огнестрельного оружия, его основных частей, а равно незаконное изготовление боеприпасов к данному огнестрельному оружию. Так, обладая навыками и специальными познаниями в токарном деле, не имея соответствующего разрешения, в нарушение ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об оружии» ФИО1 принял решение модифицировать сигнальный пистолет модели 

<

адрес> путем замены ствола и снарядить самодельным способом части патронов заводского изготовления калибра 10х28 метаемыми снарядами, тем самым незаконно изготовить огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. 

Во исполнение своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, не имея соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», а также постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», посредством телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел у неустановленного лица сигнальный пистолет 

<

данные изъяты> с заводским номером «№». Находясь по адресу: 

<

адрес>-а, в указанный период времени умышленно незаконно изготовил самодельный ствол, являющийся основной частью огнестрельного оружия, из металлической арматуры, специально приготовленной для этой цели, после чего, используя имеющееся в его распоряжении оборудование, заменил заводской ствол имитатора на самодельно изготовленный гладкоствольный ствол калибра 9 мм, то есть изменил тактико-технические характеристики и свойства оружия, придав оружию способность производства выстрелов, как самодельно снаряженными пистолетными патронами калибра 9 мм, при условии обмотки гильзы патрона липкой лентой «скотч», для более плотной установки патрона в патроннике пистолета, так и самодельно снаряженными или самодельно изготовленными боеприпасами калибра 10х31 мм, то есть возможность поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направление движения за счет энергии порохового или иного заряда. 

Затем, действуя в рамках своего преступного умысла, ФИО1, в точно неустановленный период времени, в точно неустановленном месте, приобрел у неустановленного лица гильзы от пистолетных патронов различного калибра, после чего, используя имеющееся в его распоряжении оборудование, находясь по адресу: 

<

адрес>-а, ДД.ММ.ГГГГ снарядил одну из гильз от пистолетного патрона светозвукового действия калибра 10х31 мм металлическими шариками калибра 8 мм, тем самым незаконно изготовил боевой припас к огнестрельному оружию, пригодный для стрельбы из изготовленного им самодельно переделанного гладкоствольного огнестрельного оружия калибра 9 мм с маркировочным обозначением «№». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на экспертизу пистолет является самодельно переделанным из сигнального пистолета модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№» гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 9 мм. Данное огнестрельное оружие изготовлено из сигнального пистолета модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№», предназначенного для подачи звуковых сигналов при использовании для стрельбы имитаторов патронов с капсюлем-воспламенителем «Жевело», в первоначальную заводскую конструкцию которого были внесены самодельные изменения – замена заводского ствола на самодельный гладкоствольный ствол калибра 9 мм. 

Данный пистолет пригоден для производства отдельных выстрелов, так как после каждого выстрела приходится устанавливать кожух-затвора на место, что может быть объяснено несовершенством внесенных в первоначальную заводскую конструкцию пистолета самодельных изменений, как изготовленными заводским способом пистолетными патронами калибра 9 мм (9х17) при условии обмотки гильзы патрона липкой лентой «скотч», для более плотной установки патрона в патроннике пистолета, так и самодельно снаряженными или самодельно изготовленными боеприпасами калибра 10х31 мм. 

Из представленных на экспертизу двух гильз: - одна является изготовленной заводским способом гильзой от пистолетного патрона светозвукового действия калибра 10х31 мм и самим боеприпасом не является; - вторая является изготовленной заводским способом гильзой от пистолетного патрона травматического действия калибра 10х28 мм и самим боеприпасом не является. 

Представленный на экспертизу предмет, похожий на патрон является самодельно снаряженным пистолетным патроном калибра 10х31 мм (с использованием части патрона заводского изготовления – гильзы от пистолетного патрона светозвукового действия калибра 10х31 мм), то есть является пригодным для стрельбы боеприпасом к огнестрельному оружию. 

Данный патрон пригоден для стрельбы из представленного на экспертизу самодельно переделанного гладкоствольного огнестрельного оружия калибра 9 мм.

В результате своих преступных действий ФИО1 совершил незаконные изготовление гладкоствольного огнестрельного оружия калибра 9 мм, его основных частей, а равно незаконное изготовление боеприпаса.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, изготовил гладкоствольное огнестрельное оружие калибра 9 мм из сигнального пистолета модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№», а также один пистолетный патрон калибра 10х31мм, после чего, преследуя преступную цель материального обогащения, в феврале 2018 года, до 28-го числа, во время разговора по телефону с ранее знакомым ФИО7, сообщил последнему о своей возможности незаконно сбыть ему за денежные средства в сумме 25000 рублей изготовленное им огнестрельное оружие и боеприпас к нему. Выяснив у ФИО7 о готовности приобрести огнестрельное оружие и боеприпас к нему, ФИО1 договорившись с ним о встрече на территории 

<

адрес>, встретились в обозначенном месте в указанный период времени, где ФИО8 передал ФИО1 в качестве оплаты за изготавливаемое им гладкоствольное огнестрельное оружие калибра 9 мм, переделанное из сигнального пистолета модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№», а также изготавливаемый им один пистолетный патрон калибра 10х31мм денежные средства в сумме 25000 рублей.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в феврале 2018 года, до 28-го числа, в период времени с 17 до 21 часа, у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> вновь встретился с ФИО7 и передал ему изготовленное им гладкоствольное огнестрельное оружие калибра 9 мм, переделанное из сигнального пистолета модели «№» заводской номер «№», а также изготовленный им один пистолетный патрон калибра 10х31 мм, тем самым незаконно сбыл их. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности у гаража № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты незаконно сбытые ФИО8 ФИО1 огнестрельное оружие и боеприпас к нему.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на экспертизу пистолет является самодельно переделанным из сигнального пистолета модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№» гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 9 мм. Данное огнестрельное оружие изготовлено из сигнального пистолета модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№», предназначенного для подачи звуковых сигналов при использовании для стрельбы имитаторов патронов с капсюлем-воспламенителем «Жевело», в первоначальную заводскую конструкцию которого были внесены самодельные изменения – замена заводского ствола на самодельный гладкоствольный ствол калибра 9 мм. 

Данный пистолет пригоден для производства отдельных выстрелов, так как после каждого выстрела приходится устанавливать кожух-затвора на место, что может быть объяснено несовершенством внесенных в первоначальную заводскую конструкцию пистолета самодельных изменений, как изготовленными заводским способом пистолетными патронами калибра 9 мм (9х17) при условии обмотки гильзы патрона липкой лентой «скотч», для более плотной установки патрона в патроннике пистолета, так и самодельно снаряженными или самодельно изготовленными боеприпасами калибра 10х31 мм. 

Из представленных на экспертизу двух гильз: - одна является изготовленной заводским способом гильзой от пистолетного патрона светозвукового действия калибра 10х31 мм и самим боеприпасом не является; - вторая является изготовленной заводским способом гильзой от пистолетного патрона травматического действия калибра 10х28 мм и самим боеприпасом не является. 

Представленный на экспертизу предмет, похожий на патрон является самодельно снаряженным пистолетным патроном калибра 10х31 мм (с использованием части патрона заводского изготовления – гильзы от пистолетного патрона светозвукового действия калибра 10х31 мм), то есть является пригодным для стрельбы боеприпасом к огнестрельному оружию. 

Данный патрон пригоден для стрельбы из представленного на экспертизу самодельно переделанного гладкоствольного огнестрельного оружия калибра 9 мм.

В результате своих преступных действий ФИО1 совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов.

Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО2 совершили незаконное изготовление огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в ходе неоднократных личных встреч на территории 

<

адрес> и телефонных переговоров со своим знакомым ФИО1 стало известно, что последний обладает специальными познаниями в токарном деле и имеет возможность осуществлять переделку сигнального оружия в огнестрельное. В указанное время, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия в составе группы лиц по предварительному сговору, решив, в нарушение ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об оружии», без соответствующего разрешения, модифицировать сигнальный пистолет модели МР -371, путем замены ствола. 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, в ходе вышеуказанных встреч и переговоров, предложил ФИО1 совместно с ним осуществить незаконное изготовление огнестрельного оружия, путем переделки сигнального оружия в огнестрельное и незаконно сбыть его за денежное вознаграждение. ФИО1, испытывая корыстную заинтересованность, на предложение ФИО2 дал согласие, тем самым вступив с ним в преступный сговор, направленный на совершение данного преступления, группой лиц и они распределили преступные роли. При этом, денежные средства, полученные в результате указанной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом огнестрельного оружия, ФИО2 и ФИО1 договорились делить в зависимости от понесенных ими затрат и выполненной работы.После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, выполняя принятые на себя обязательства, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, не имея соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», а также постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», посредством телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел у неустановленного лица за денежные средства, сигнальный пистолет МР-371 с заводским номером «1637110490», а также заказал посредством телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного лица самодельный гладкоствольный ствол калибра 6,4 мм, который приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах. 

Затем, действуя в рамках единого с ФИО1 преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, передал сигнальный пистолет 

<

данные изъяты> с заводским номером «№» и самодельный гладкоствольный ствол калибра 6,4 мм ФИО1 с целью дальнейшей переделки сигнального пистолета в огнестрельное оружие, то есть с целью незаконного изготовления огнестрельного оружия. 

Далее, в период времени с 22 мая по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя вопреки действующему законодательству, во исполнение принятых на себя обязательств, находясь в подвальном помещении 

<

адрес> по 

<

адрес>, обладая познаниями в токарном деле, используя имеющееся в его распоряжении оборудование, незаконно переделал сигнальный пистолет 

<

данные изъяты> с заводским номером «№», путем замены заводского ствола имитатора на самодельный гладкоствольный ствол калибра 6,4 мм, то есть изменил в нарушение порядка, установленного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оружии», тактико-технические характеристики и свойства оружия, придав оружию способность производства отдельных выстрелов комбинированным способом (патронник пистолета заряжается травматическим патроном калибра 9 mm Р.А., а со стороны дульного среза в ствол помещается картечь диаметром 5,25 мм и запыжовывается), то есть возможность поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направление движения за счет энергии порохового или иного заряда, тем самым незаконно изготовив огнестрельное оружие. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 23 часов, действуя в продолжение совместных преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО1, в гаражном массиве, расположенном у 

<

адрес> 

<

адрес>, передал самодельно переделанный пистолет модели МР – 371 с заводским номером «1637110490», являющийся гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 6,4 мм ФИО2, для его дальнейшего незаконного сбыта. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 23 часов, ФИО2, согласно ранее достигнутой договоренности, с переданным ему ФИО1 незаконно изготовленным гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 6,4 мм, направился по адресу: 

<

адрес>-а 

<

адрес>, то есть месту своего фактического проживания, где, действуя по предварительному сговору с ФИО1, группой лиц, стал хранить его с целью незаконного сбыта до момента изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от 06.09.2018г., представленный на экспертизу пистолет является самодельно переделанным из сигнального пистолета модели МР-371 заводской № гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 6,4 мм. Данное огнестрельное оружие изготовлено из сигнального пистолета модели МР-371 заводской №, предназначенного для подачи звуковых сигналов при использовании для стрельбы имитаторов патронов с капсюлем-воспламенителем «Жевело», в первоначальную заводскую конструкцию которого были внесены самодельные изменения – замена заводского ствола имитатора на самодельный гладкоствольный ствол калибра 6,4 мм. Представленный пистолет калибра 6,4 мм, пригоден для производства отдельных выстрелов комбинированным способом (патронник пистолета заряжается травматическим патроном калибра 9 мм Р.А., а со стороны дульного среза в ствол помещается картечь диаметром 5,25 мм и запыжовывается).

В результате совместных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, незаконно изготовили огнестрельное оружие. 

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 и ФИО1, совместно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору. 

Так, в период времени примерно с 22 мая по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в подвальном помещении 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, изготовил огнестрельное оружие из ранее переданного ему специально для этой цели ФИО2 сигнального пистолета модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «

<

данные изъяты>», после чего, преследуя преступную цель материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, по телефону, договорился с ФИО2 о встрече в гаражном массиве ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном у 

<

адрес> 

<

адрес> Строителей 

<

адрес>, с целью передачи ему данного огнестрельного оружия, для дальнейшего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов до 23 часов, ФИО1, пришел в гаражный массив ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный у 

<

адрес> по 1 проезду Строителей 

<

адрес>, где встретился с ФИО2

Здесь, в указанные время и месте, ФИО1, имея умысел не незаконный сбыт огнестрельного оружия, находясь в гаражном массиве ГСК «№», расположенном у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору, группой лиц с ФИО2, передал последнему, для дальнейшего незаконного сбыта пистолет, который является самодельным переделанным из сигнального пистолета модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№» гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 6,4 мм, изготовленным ранее ФИО1 и ФИО2 из сигнального пистолета модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№», предназначенного для подачи звуковых сигналов при использовании для стрельбы имитаторов патронов с капсюлем – воспламенителем «

<

данные изъяты>», в первоначальную заводскую конструкцию которого были внесены самодельные изменения – замена заводского ствола, имитатора на самодельный гладкоствольный ствол калибра 6,4 мм. 

Затем, в тот же день и в то же время ФИО2 пришел к себе домой в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 20 часов 20 минут, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> был осуществлен осмотр помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято огнестрельное оружие, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является самодельно переделанным из сигнального пистолета модели 

<

данные изъяты> заводской № гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 6,4 мм. Данное огнестрельное оружие изготовлено из сигнального пистолета модели 

<

данные изъяты> заводской №, предназначенного для подачи звуковых сигналов при использовании для стрельбы имитаторов патронов с капсюлем-воспламенителем «

<

данные изъяты>», в первоначальную заводскую конструкцию которого были внесены самодельные изменения – замена заводского ствола имитатора на самодельный гладкоствольный ствол калибра 6,4 мм. Представленный пистолет калибра 6,4 мм, пригоден для производства отдельных выстрелов комбинированным способом (патронник пистолета заряжается травматическим патроном калибра 9 мм Р.А., а со стороны дульного среза в ствол помещается картечь диаметром 5,25 мм и запыжовывается). 

В этой связи совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, не был реализован по независящим от указанных лиц обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, совершили покушение на незаконный сбыт огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 с предъявленным им обвинением согласились полностью и ходатайствовали о рассмотрении дела в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия своих ходатайств, которые были заявлены ими добровольно и после консультации с защитниками, максимальное наказание за каждое из совершенных ими преступлений не превышает десяти лет лишения свободы, вину они признают полностью и имеется согласие государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела судом, в связи с согласием подсудимых с предъявленным обвинением. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия постановления такого приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по эпизоду в период с 01 февраля по ДД.ММ.ГГГГ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей, а равно незаконное изготовление боеприпасов, по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду в период с 01 февраля по ДД.ММ.ГГГГ), как незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов, по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей, а равно незаконное изготовление боеприпаса, по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов.

Действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 2 ст. 223 УК РФ суд квалифицирует как незаконное изготовление огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, по ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 222 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицируя действия подсудимых по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что их действия носили совместный и согласованный характер, были подчинены выполнению единого преступного умысла, при этом они были осведомлены о действиях друг друга, каждый выполнял отведенную роль, преследуя при этом единую цель, что указывает на наличие предварительной договоренности между ними, состоявшейся до начала совершения преступлений.

Квалифицируя действия подсудимых как покушение на незаконный сбыт огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что ФИО1 и ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия, хранили по месту жительства указанное оружие, однако, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку оружие было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости подсудимых, не установлено, а потому в отношении инкриминируемых им деяний суд признает их вменяемыми.

При назначении подсудимым наказания за каждое из совершенных ими преступлений суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, роль каждого из них в совершенных преступлениях, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2, суд по всем эпизодам преступлений признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствует также первичные объяснения по делу, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления.

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд принимает во внимание, что они на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, имеют регистрацию и постоянное место жительства, а также учитывает их характеристики, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья их родственников, которым они оказывают содержание, что ФИО1 работает, его сожительница находится в состоянии беременности, другие данные об их личности. 

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении им наказания в виде реального лишения свободы и штрафа и не находит оснований для применения к ним более мягких видов наказания, а также для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Определяя подсудимым ФИО1 и ФИО2 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Определяя размер штрафа подсудимым, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимых и их семей, а также возможность получения подсудимыми заработной платы или иного дохода.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ими преступлений, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания и освобождению от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (по эпизоду в период с 01 февраля по ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду в период с 01 февраля по ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом 200 000 (двести тысяч) рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента взятия его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом 200 000 (двести тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом 200 000 (двести тысяч) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу с домашнего ареста изменить на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента взятия его под стражу в зале суда.

Зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время фактического задержания и нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы, время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы и время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - CD-диски, хранящиеся при деле – оставить храниться при деле;

- огнестрельное оружие калибра 9 мм – пистолет с маркировочным обозначением «№», магазин к пистолету, пакеты, гильзы, снаряд, самодельно переделанный пистолет, магазин, фрагмент ткани, упаковка, тампоны, пистолет с магазинами заводской № с гильзами, патроны, ключи, винт, части ударно-спускового механизма, газобаллонный пистолет модели «

<

данные изъяты> заводской номер «№», газобаллонный пистолет модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№», сигнальный пистолет модели «

<

данные изъяты>» заводской номер «№», газовый пистолет модели «

<

данные изъяты>», хранящиеся в КХО ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить;

- коробки, в том числе с полимерными пакетиками с инструкциями, металлические тиски, маску, сверла, насадка на рукоять пистолета, пластиковую коробку с крышкой с металлическими шариками, трубку с горелкой, газовый баллон с горелкой, коробку с металлическими шариками, хранящиеся при деле – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае обжалования данного приговора осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения ими копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: